
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

N° 1394  del 01/09/2016

Registro Generale

2 Settore - Finanze

01/09/2016Data:

N. 84  DETERMINAZIONE

Assunto il giorno UNO del mese di SETTEMBRE dell'anno DUEMILASEDICI da  Dirigente del 2 SETTORE 
- FINANZE

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'INDIZIONE DI UNA PROCEDURA APERTA 
PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E BROKERAGGIO 
ASSICURATIVO, IN OTTEMPERANZA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
N. 129 DEL 19.04.2016 - CIG: 6791385C2F

FIRMATO
IL DIRIGENTE

BATTISTA FRANCESCO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 2 Settore - Finanze - NR.  GENERALE 1394 DEL 01/09/2016 
 

 

OGGETTO:   Determinazione a contrarre per l’indizione di una procedura aperta per 
l’affidamento del Servizio di Assistenza e Brokeraggio Assicurativo, in 
ottemperanza della Deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 19.04.2016 
- CIG: 6791385C2F 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE II - FINANZE E TRIBUTI 

 

PRESO ATTO della propria competenza in materia, ai sensi degli Artt. 107, 169, 177 e 153 comma 5, del 

D.Lgs. n. 267/2000 TUEL; 

 

DATO ATTO che il Dott. Francesco Battista è stato nominato Dirigente del Settore II - Finanze e Tributi con 

il Decreto Sindacale n. 2 del 31/05/2013; 

 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 12.05.2016 con la quale è stato approvato il 

Bilancio Previsionale 2016-2018; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 155 del 19.05.2016 con la quale è stato approvato il 

Piano esecutivo di Gestione per il triennio 2016-2018; 

 

PREMESSO: 

• che con Determinazione n. 604 del 31.07.2009, il Dirigente del Settore I - Affari Generali, aggiudicava 

il Servizio di Assistenza e Brokeraggio Assicurativo alla soc. Marsh S.p.A., con sede legale in Milano, 

Viale Bodio n. 33 - C.F. e P.IVA: 01699520159; 

• che in data 13.10.2009 veniva sottoscritto tra le parti il contratto Rep. n° 2878 per lo svolgimento del 

servizio di cui sopra per la durata di 5 anni decorrenti dalla stipula; 

• che il contratto in argomento è scaduto in data 12.10.2014; 

• che a seguito di regolare espletamento delle gare relative all’affidamento del servizio assicurativo 

dell’Ente, indette con DGC n. 73 del 10.09.2013, si è provveduto ad aggiudicare tutte le polizza 

assicurative andate a gara, con durata triennale e aventi tutte scadenza il 30.11.2016, con una 

notevole riduzione, pari a € 104.356,00, dei relativi premi annuali; 

• che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 191 del 07.07.2015, si è provveduto a prorogare il 

contratto in scadenza con la soc. Marsh S.p.A. inerente il Servizio di Assistenza e Brokeraggio 

Assicurativo fino al 30.11.2016, data di scadenza delle polizze assicurative dell’Ente, senza l’aggravio 

di alcuna spesa aggiuntiva; 

• che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 19.04.2016, si è deliberato un apposito atto di 

indirizzo demandando al Settore II - Finanze e Tributi di avviare la procedura competitiva; 

• che con Determinazione Dirigenziale n. 799 del 05.05.2016, si provveduto ad indire la procedura di 

gara aperta inerente: “Affidamento del servizio di assistenza e brokeraggio assicurativo, in ottemperanza 

della deliberazione di giunta comunale n. 129 del 19.04.2016” - CIG: 668382313°; 

• che con Determinazione Dirigenziale n. 1324 del 02.08.2016, in forza di taluni vizi procedurali e 

quindi al fine di tutelare l’interesse generale prevalente, si è proceduto all’annullamento della 

procedura di gara sopra richiamata, ai sensi dell’Art. 21-nonies della Legge n.241/1990; 
  

RAVVISATA, pertanto, la necessità stringente di avviare una nuova procedura di gara aperta, al fine di 

ottemperare quanto prima all’indirizzo dettato dalla DGC n. 129 del 19.04.2016; 

 

RILEVATO che l’attività di gestione del pacchetto assicurativo dell’Ente, presenta profili di sostanziale 

complessità, anche con riferimento particolare alla valutazione complessiva del quadro di 

rischio e alla gestione dei rapporti con le compagnie assicuratrici, e che pertanto questo 

complesso di attività è realizzabile con l’ausilio di operatori qualificati e specializzati nel 

brokeraggio assicurativo, disciplinato dalla Legge n. 792/1984 e in seguito modificata dal D.Lgs. 

n. 209/2005; 



DETERMINAZIONE - 2 Settore - Finanze - NR.  GENERALE 1394 DEL 01/09/2016 
 

 

 

ATTESO che in seno al personale in dotazione all’Ente Comunale non sono presenti professionalità 

adeguate a svolgere il Servizio di Assistenza e Brokeraggio Assicurativo, anche in relazione a 

quanto sopra argomentato; 

 

TENUTO CONTO che tale complesso di attività è stato configurato dalla stessa giurisprudenza 

amministrativa come appalto di servizi; 

 

RILEVATO, altresì, che consolidate linee interpretative elaborate dalla giurisprudenza civile ed 

amministrativa negli ultimi anni hanno evidenziato la piena legittimità del ricorso, da parte 

delle amministrazioni pubbliche, ai broker assicurativi; 

 

ESAMINATA la disciplina contenuta nell’Art. 1 della legge 28.11.1984 n. 792 “Istituzione e funzionamento 

dell’albo dei mediatori di assicurazione”, in base al quale è mediatore di assicurazione e 

riassicurazione, denominato anche broker, chi esercita professionalmente attività rivolta a 

mettere in diretta relazione con imprese di assicurazione o riassicurazione alle quali non sia 

vincolato da impegni di sorta, soggetti che intendono provvedere con la sua collaborazione alla 

copertura dei rischi assistendoli nella determinazione del contenuto dei relativi contratti e 

collaborando eventualmente alla loro gestione ed esecuzione; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 19.04.2016, con la quale è stato demandata a 

questo Settore l’adozione di tutti gli atti propedeutici che necessitano per l’indizione della gara 

e il successivo affidamento alla ditta aggiudicataria; 

 

ATTESO  che, sulla base dell’analisi preliminare svolta dal Settore II - Ufficio Ragioneria, l’importo 

complessivo dell’appalto a base di gara è stato stimato in € 138.800,00, applicando ai premi 

assicurativi relativi all’annualità in corso (ad oggi pari € 347.000,00) una provvigione media 

presunta del 10% e moltiplicando tale importo per il numero di anni di durata dell’affidamento; 

 

DATO ATTO che l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo non comporta alcun onere, né 

presente né futuro, per l’Amministrazione Comunale in quanto il servizio viene remunerato 

dalla Compagnia Assicuratrice; 

 

ESAMINATA la documentazione di gara redatta dal Settore II - Ufficio Ragioneria, composta dai 

seguenti allegati: 
a) Schema del Bando di Gara per la procedura aperta contenente i criteri per 

l’aggiudicazione con il sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa e la 

documentazione da presentare ad esso allegata (all. 1 – Domanda di partecipazione ed 

all. 2 – Schema di offerta economica) (Allegato A); 

b) Schema del Disciplinare di gara della procedura aperta costituente integrazione al bando 

di gara in riferimento ai requisiti e modalità di partecipazione alla gara e a tutte le 

condizioni di carattere generale che regolano la procedura (Allegato B); 

c) Schema del Capitolato d’oneri (Allegato C); 

 

RILEVATA  l’opportunità di pubblicizzare l’estratto del bando di gara oltre che sull’albo pretorio comunale 

anche attraverso le seguenti modalità: 

- sito web istituzionale dell’Ente; 

- Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

- sito informatico Min. Infrastrutture e Trasporti; 

- sito informatico Osservatorio Regionale LL.PP. - SITARL; 

 

RITENUTO di assumere determinazione a contrarre, ai sensi dell’Art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 TUEL, 

precisando che: 



DETERMINAZIONE - 2 Settore - Finanze - NR.  GENERALE 1394 DEL 01/09/2016 
 

 

- oggetto del presente provvedimento è la scelta del broker assicurativo a cui affidare il 

servizio di consulenza e gestione del pacchetto assicurativo; 

- il contenuto, le clausole, le condizioni e le garanzie sono contenuti negli schemi allegati; 

- la stipulazione del contratto avverrà mediante scrittura privata e secondo le disposizioni 

previste dalla normativa sull’attività contrattuale; 

 

RITENUTO opportuno che per la selezione di un soggetto qualificato in grado di rendere il servizio di 

brokeraggio assicurativo è necessario dare corso ad una procedura di gara aperta tra i soggetti 

iscritti all’Albo dei mediatori di assicurazione di cui alla Legge n. 792/1984 e ss.mm.ii., con 

l’individuazione del contraente mediante l’offerta economicamente più vantaggiosa, così come 

previsto dall’Art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e secondo la seguente ripartizione valutativa: 

• Offerta Tecnica    80 p.ti 

• Offerta Economica    20 p.ti 

• Totale Punteggio MAX  100 p.ti 

 

DATO ATTO che l’affidamento del servizio in oggetto non rientra nelle fattispecie previste dalla 

convenzione sottoscritta in data 26/01/2016 RSPNA n. 848 per la costituzione della Stazione 

Unica Appaltante (S.U.A.) tra il Comune di Pomezia ed il Comune di Aprilia, in esecuzione 

delle disposizioni di cui al comma 3-bis dell’Art. 33, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 163/2006,  

nonché della DCC n. 68 del 10/12/2015; 

 

DATO ATTO che, ai sensi della Deliberazione ANAC del 09.12.2014, il contributo dovuto dalla Stazione 

Appaltante è pari a € 30,00, mentre nulla è dovuto da parte degli operatori economici; 

 

VISTI: 

• Il parere di regolarità tecnico-amministrativa favorevole espresso dal Responsabile del Settore II – 

Finanze e Tributi, ai sensi dell’Art. 147-bis, comma 1, primo periodo, D.Lgs. n. 267/2000; 

• Il parere di regolarità contabile favorevole rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, 

attestante altresì la copertura finanziaria del provvedimento, ai sensi dell’Art. 147-bis, comma 1, 

secondo periodo, D.Lgs. n. 267/2000 ; 

 

VISTI: 

• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• il D.Lgs. n. 163/2006; 

• il Regolamento Comunale di Contabilità  

• lo Statuto dell’Ente; 

 

 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati: 

 

1. di avviare, ai sensi dell’Art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 TUEL e dell’Art. 32, comma 2, del D.Lgs. 

n.50/2016 il procedimento per l’aggiudicazione del Servizio di Assistenza e Brokeraggio 

Assicurativo (Allegato II A del D.Lgs. n.163/2006) a soggetti iscritti nell’apposito Albo dei mediatori 

di assicurazione di cui alla Legge n. 792/1984, così come modificata dal D.Lgs n. 209/2005, mediante 

“procedura aperta” svolta nel rispetto delle norme per l’affidamento dei pubblici servizi e con 

l’individuazione del contraente mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 

sensi dell’Art. 95 del D.Lgs. n. 163/2006, e secondo la seguente ripartizione valutativa: 

• Offerta Tecnica    80 p.ti 

• Offerta Economica    20 p.ti 

• Totale Punteggio MAX  100 p.ti 

 



DETERMINAZIONE - 2 Settore - Finanze - NR.  GENERALE 1394 DEL 01/09/2016 
 

 

2. di approvare la documentazione di gara allegata alla presente determinazione, parte integrante e 

sostanziale della stessa, e così composta: 

a) Schema del Bando di Gara per la procedura aperta contenente i criteri per l’aggiudicazione 

con il sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa e la documentazione da 

presentare ad esso allegata (all. 1 – Domanda di partecipazione ed all. 2 – Schema di offerta 

economica) (Allegato A); 

b) Schema del Disciplinare di gara della procedura aperta costituente integrazione al bando di 

gara in riferimento ai requisiti e modalità di partecipazione alla gara e a tutte le condizioni 

di carattere generale che regolano la procedura (Allegato B); 

c) Schema del Capitolato d’oneri (Allegato C); 

 

3. di procedere alla pubblicazione dell’estratto del bando di gara, oltre che sull’albo pretorio comunale, 

anche attraverso le seguenti modalità: 

- sito web istituzionale dell’Ente; 

- Gazzetta Ufficiale della Repubblica; 

- sito informatico Min. Infrastrutture e Trasporti; 

- sito informatico Osservatorio Regionale LL.PP. - SITARL; 

 

4. di prendere atto che l’affidamento del Servizio di Assistenza e Brokeraggio Assicurativo non 

comporta alcun onere, né presente né futuro, per l’Amministrazione Comunale in quanto il 

servizio viene remunerato dalla Compagnia Assicuratrice; 

 

5. di impegnare l’importo di € 30,00 sul Cap. 22406 Es. 2016 quale contributo ANAC, ai sensi dell’Art. 

1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

 

6. di dare atto che la procedura di affidamento risulta così identificata con i seguenti codici: 

� CIG:   6791385C2F 

�  Cod. CPV: 66518100-5 

� Cod. IPA:  7TX57U 

 

7. di dichiarare l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’Art. 6-bis della Legge n. 241/1990, così 

come introdotto dall’Art. 1, comma 1, della Legge n. 190/2012.  
 

 

      Il Dirigente del II Settore Finanze e Tributi 

             Dott. Francesco Battista      
 

 


		2016-09-01T10:46:35+0200
	DS User Private Key 0




